Papa Alessandro III concede alla chiesa di Santa Maria super sanctam 
Kuriaciam di essere esente dalla giurisdizione arcivescovile e che il 
suo abate possa fregiarsi sia della mitra sia degli altri ornamenti ve-
scovili e che il monastero segua la regola di san Benedetto.

Ferentino, 1174, 30 dicembre, ind. 8

Palermo, Biblioteca Centrale della Regione Siciliana “Alberto Bombace”, Ta-
bulario di Santa Maria Nuova in Monreale, perg. nr. 10 (ex Balsamo 31). 

Edizioni: R. Pirri – V. M. Amico, Sicilia Sacra disquisitionibus et notitiis illu-
strata, vol. I, ed. A. Mongitore, Palermo, 1733, pp. 451-453; M. Del Giudice, 
Descrizione del real tempio e monasterio di Santa Maria Nuova di Morreale: Vite De’ 
Suoi Arcivescovi, Abbati, e Signori; Con sommario de I privilegi della detta Santa 
Chiesa, sez. Privilegi, Palermo, 1702, pp. 34-37.

Regesti: IP: vol. X, n. 2, p. 275; P.F. Kehr, Papsturkunden in Sizilien, in Na-
chrichten von der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-Histo-
rische Klasse, 1899, n. 10, pp. 318-319. 

ALEXANDER episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo fi-
lio Willelmo illustri Sicilie regi salutem et apostolicam benedictionem. 
Ex debito suscepti regiminis qualitates attendere cogimur et merita sin-
gulorum ut circa omnes sic exequamur dispensationis nobis credite 
ministerium quod devoti ecclesie filii pro modo personarum et merito, 
ab apostolica sede cui licet indigni disponente Domino presidemus 
gratum sue reportent petitionis effectum. Hac siquidem ratione tanto 
libentius et benignius regie volumus serenitati deferre et tue conde-
scendere voluntati, in his maxime que redemptori nostro grata sint et 
accepta et tue saluti ac nomini fructuosa quanto personam tuam sicut 
karissimi filii et christianissimi regis abundantiori caritate diligimus et 
de tue gratissime devotionis fervore nobis et ecclesie Dei gratiora co-
moda provenisse recolimus et iugiter credimus auctore Domino pro-
ventura ut circa Deum et sacras eius ecclesias maiorem semper devo-
tionem et reverentiam habeas et serventis cultui iustitie et operibus 
pietatis intendas cum de prerogativa nostre dilectionis et gratie fueris 
efficaciter confectus quod pio et serventi desiderio concupiscis. Unde 
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cum monasterium in honore beate Marie Dei genitricis et virginis sicut 
non solum ex litteris tue celsitudinis, sed etiam aliorum certa relatione 
non sine multo gaudio et letitia cordis audivimus, super sanctam Ku-
raciam divine gratie inspiratione regalibus construere ceperis opibus et 
largissimis et amplissimis possessionibus disposueris Domino coope-
rante ditare ut locus ille celebris habeatur et ibi ad serviendum Deo 
conventus institui debeat monachorum nos pium votum et proposi-
tum tuum in hac parte preconio dignissime laudis extollimus et petitio-
nibus tuis ad exequendum pium opus quod Domino inspirante cepisti, 
tam benignum quam iocundum impertimur effectum. Ea propter ka-
rissime in Christo fili pro unica et speciali affectione, quam ad te sicut 
ad christianissimum regem habemus de consilio fratruum nostrorum 
apostolica auctoritate statuimus, ut monasterium ipsum nulli archiepi-
scopo vel episcopo aut alia persone ecclesiastice, nisi tantum romano 
pontifici, aliquo tempore sit subiectum, sed potius ab omni debito et 
subiectione aliarum ecclesiasticarum personarum, liberum et absolu-
tum semper existat. Insuper etiam presenti scripto sancimus ut omnia 
prescripto monasterio extra regnum tuum oblata vel